
 

 

 

 

御蔵島小中学校ホームページアドレス：http://academic3.plala.or.jp/mikura-s/  

 

  

 

 

 

学校のチューリップが咲き始め、オオシマザクラの白い花が山を彩るようになりました。鯉

のぼりにも、春本番を感じています。８日に始業式、９日に入学式を行いました。小学校６名、

中学校１名の新入生を迎え、御蔵島小中学校令和６年度の新たなスタートです。お子様の入学、

進級、誠におめでとうございます。年度当初にあたり、学校の教育目標を改めて掲載します。 

 

自主 自分から進んで努力する子供（生徒） 

協和 きまりを守り互いに助け合い協力する子供（生徒） 

健康 明朗で心身共に健康な子供（生徒） 

◎発達段階に応じて自主的に取り組める活動を増やしていきます。 

◎挨拶の励行、話合い活動などでコミュニケーション能力を伸ばします。 

◎保健指導、食育をすすめ、体力向上を目指し、生きる力を身に付けます。 

 

さて、皆さんは「御蔵島の自慢は何？」と聞かれたら何と答えますか。「御蔵島小中学校の

自慢は何？」と聞かれたら、子供たちは自信をもって答えられるでしょうか。 

子供たちが、御蔵島で育ったこと、学んだことを誇りに思い、地域や学校のよさを見付け、

発信できるような取り組みを工夫していきます。昨年度以上に村の中に出て活動したり、お話

を伺ったりすることも多くなると思います。ご協力よろしくお願いします。また、子供たちに

体験させたい活動などがあれば、ぜひご提案ください。 

教職員にとっても、御蔵島での体験が将来の大きな財産になります。海や山、動植物などの

自然から、地域の歴史や文化から、村民の方から、様々な学びを得て、教育活動に生かしてい

きたいです。声を掛けて仲間に入れてください。 

本校は家庭、地域、学校が一つになって子供たちを育てていくことを理想としています。本

年度も三者の連携をいっそう深めて教育活動を進めてまいります。 

 子供たちの健やかな成長を願い、安全で安心な学校、子供たち自身が誇りに思えるような学

校を目指し、教職員一同、力を尽くしてまいります。保護者の皆様、村民の皆様方には、昨年

度にも増して、学校教育へのご理解・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

令和６年４月１０日発行  No.１       御蔵島村立御蔵島小中学校  校長 廣瀬 京子 

校長 廣瀬 京子  「地域から学ぶ学校を目指して」 



 

日 曜 主な行事 日 曜 主な行事 

８ 

９ 

１０ 

１１ 

１２ 

１３ 

１５ 

 

１６ 

 

１７ 

１８ 

 

月 

火 

水 

木 

金 

土 

月 

 

火 

 

水 

木 

 

始業式、問診票配布(在校生) 

入学式、問診票配布(新入生) 

安全指導、給食始、村内配布 

避難訓練、問診票回収、尿検査容器

配布 

保護者会・PTA総会、尿検査 

(植樹祭)(春を迎える会) 

対面式、奉仕日、小中別朝会、委員

会 

計測・視力(小６)、尿検査(予備) 

村学力調査(小２～中２)意識調査 

計測・視力(小３) 

計測・視力(小４) 

全国学力調査（小６・中３）SC 

計測・視力(小５) 

１９ 

 

２２ 

 

２３ 

２４ 

２５ 

 

２６ 

２９ 

３０ 

金 

 

月 

 

火 

水 

木 

 

金 

月 

火 

 

SC、黒潮集会、計測・視力(小２) 

内科・運動器・結核検診 

全校朝会、計測・視力(小１)、尿

検査(２次)、心臓検診、クラブ

（小） 

遠足（小） 

朝清掃、聴力(小３)、尿検査(２次

予備) 

交通安全教室（小）、奉仕日 

巡回相談、SC 

遠足予備（小）、巡回相談 SC 

昭和の日 

黒潮総会、小中別朝会 

 

 
 

 

利用時間：午前 8時１０分～午後４時００分 

休館日  ：土日祝・閉庁日・春季休業日 

貸出方法：貸出台帳に日付・書名・氏名を記入 

返却方法：返却棚に置く 

貸出期間：授業期間 １週間・休業期間はその期間中 

貸出冊数：授業期間 １人 1冊・休業期間 １人５冊 

※図書室を利用される場合は、電話連絡をお願いします。 

※来校されましたら職員室にお声掛けしていただいてからご利用ください。 

※借りる場合は、貸出帳に記入をお願いします。 

※なにか分からないことがあれば職員にお声掛けください。 



 

 

 

  

今年度は『9年間の発達段階に応じて、自分から進んで努力する児童・生徒の育成』を主題として校内

研究を行っていきます。児童生徒が力を発揮できる環境づくりを意識し、言語・学習環境を整えていくこ

ととなりました。研究を進めることで児童生徒が主体的に学習に取り組む姿勢、効率的かつ自律的な学び

が得られるようにと考えています。小学校入学から 15歳の旅立ちを見据えた指導を行える御蔵島小中学

校の強みをさらに活かす教育活動を目指してまいります。学校での取り組みは学校だより等を通してお伝

えしていきますので、ぜひご一読ください。 

 

 

 

  

御蔵島小学校の創立１５０周年を記念して、「わたしたちの御蔵島」の改訂をいたしました。４月の学

校だよりと併せて、村民の皆様にもお配りいたします。御蔵島の歴史や自然、文化などについて書かれ

ていますので、ぜひご一読ください。 

 

 

 

 いつも本校の部活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。 

 さて、本年度も地域の皆様にご協力いただきながら部活動の運営をしていきたいと考えております。つきま

しては、下記日程で部活動にご協力いただける地域の皆様に向けた説明会を実施いたします。ご多忙とは存じ

ますが、ご出席のほどよろしくお願いいたします。 

 

日 時：令和６年４月２４日（水）１７：３０～ 

場 所：御蔵島村立御蔵島小中学校 多目的室 

対 象：部活動にご協力いただける地域の皆様 

 

 

 

 

御蔵島小中学校のホームページアドレスを毎月の学校だよりに掲載いたします。 

今後も表題の下に記しておきますので、ぜひご活用ください。 

御蔵島小中学校ホームページアドレス：http://academic3.plala.or.jp/mikura-s/ 

 

 

校内研究について 研究推進委員長 長妻 智美 

「わたしたちの御蔵島」の配布について 

部活動 地域の協力のお願いについて 

学校ホームページアドレスについて 

【問い合わせ】 

中学校副校長 川地 真 

部活動担当 山下 周一 

０４９９４－８－２２３１ 

右の２次元コードから

も見ることができます。 

http://academic3.plala.or.jp/mikura-s/

